
I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s
CONSEJERIA DE PRESIDENCIA

DECRETO 162/2001, de 6 de noviembre, de
modificación del Decreto 6/2000, de 8 de
febrero, por el que se aprobó la estructura
orgánica de la Consejería de Trabajo.

Por Decreto 6/2000, de 8 de febrero, se aprobó la Estructura Or-
gánica de la Consejería de Trabajo a raíz de la creación de dicha
Consejería mediante Decreto del Presidente 2/2000, de 31 de ene-
ro.

A través de la Ley 7/2001, de 14 de junio, se ha creado el Servi-
cio Extremeño Público de Empleo y que se configura como un Or-
ganismo Autónomo de carácter administrativo al que se encomien-
dan las competencias de administración, gestión y coordinación de
los programas de las políticas activas de empleo.

Mediante Real Decreto 664/2001, de 22 de junio, de la Administra-
ción del Estado, se traspasa a la Comunidad Autónoma de Extre-
madura la gestión realizada por el Instituto Nacional de Empleo
en el ámbito del trabajo, el empleo y la formación.

Finalmente, por Decreto 123/2001, de 25 de julio, se aprueban los
Estatutos del Organismo Autónomo, Servicio Extremeño Público de
Empleo.

En consecuencia, la asunción de las nuevas competencias ya referi-
das en materia de políticas activas de empleo y la creación del
Organismo Autónomo, obligan a acometer una modificación de la
Estructura Orgánica de la Consejería de Trabajo aprobada por De-
creto 6/2000, de 8 de febrero.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el artículo
25.15 de la Ley 2/1984, de 7 de junio, del Gobierno y de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a inicia-
tiva de la Consejería de Trabajo y a propuesta de la Consejería de
Presidencia, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reu-
nión del 6 de noviembre de 2001,

D I S P O N G O

PRIMERO.–Se modifica el artículo 4.º del Decreto 6/2000, de 8 de
febrero, de Estructura Orgánica de la Consejería de Trabajo, el cual
queda redactado como sigue:

«ARTICULO 4.º - Dirección General de Fomento del Empleo

1.–A la Dirección General de Fomento del Empleo, en el marco de
los establecido en el artículo 51 de la Ley de Gobierno y de la
Administración, le corresponde la propuesta, resolución y estudio en
materia de política de empleo de la Junta de Extremadura, y es-
pecialmente el desarrollo, ejecución y seguimiento de los Planes de
Empleo regionales, así como la gestión de los servicios y funciones
necesarios para desarrollar los programas de apoyo al empleo.

Asimismo le corresponde a la Dirección General de Fomento del
Empleo el fomento del autoempleo, así como las competencias de
ayudas al empleo y la propuesta y adopción, en su caso, de los
medios necesarios para dicho fin, incluido el asesoramiento técnico
y jurídico que requiera y la gestión de los distintos tipos de ayu-
da y subvenciones para su promoción.

Todo ello sin perjuicio de las competencias atribuidas a la Direc-
ción General de Trabajo.

2.–La Dirección General de Fomento del Empleo se estructura en
las siguientes unidades:

– Servicio de Fomento de Empleo Estable y Social.
– Servicio de Fomento de Empleo Autónomo y Local.»

SEGUNDO.–El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 6 de noviembre de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
MARIA ANTONIA TRUJILLO RINCON

DECRETO 163/2001, de 6 de noviembre,
por el que se modifica la relación de puestos
de trabajo de personal funcionario de la
Consejería de Trabajo y se modifica la
relación de puestos de personal eventual de
la Junta de Extremadura.

La Ley de la Función Pública dispone en su artículo 26 que las

D.O.E.—Número 131 13 Noviembre 2001 11271



relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento téc-
nico a través del cual se realiza la ordenación del personal de
acuerdo con las necesidades de los servicios, debiéndose realizar a
través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión de
puestos de trabajo.

Mediante este Decreto se modifica la relación de puestos de traba-
jo de personal funcionario de la Consejería de Trabajo destacando
la necesidad de reforzar la Secretaría General Técnica en las áreas
de informática y de gestión económica. De igual forma se procede
con la Dirección General de Trabajo donde se mejora la dotación
de la unidad de Seguridad y Salud en el Trabajo debido al incre-
mento de volumen de cometidos. Respecto de la Dirección General
de Fomento de Empleo, se mejoran las dotaciones de personal pa-
ra hacer frente a la acumulación de líneas de subvenciones en el
área del fomento del Empleo Estable y Social y se crea una nueva
unidad para el fomento del Empleo Autónomo y Local. Finalmente
se realizan varias modificaciones en las características de algunos
puestos de trabajo.

Además se suprimen de las relaciones de puestos de trabajo de la
Consejería de Trabajo los puestos dependientes del Servicio de For-
mación Profesional Ocupacional por adscribirse al Organismo Autó-
nomo «Servicio Extremeño Público de Empleo».

Por otra parte, se modifica el Decreto 50/1992, de 10 de marzo,
por el que se aprobó la relación de puestos de trabajo de perso-
nal eventual de la Junta de Extremadura con el fin de crear, por
un lado, el puesto de «Coordinador del Observatorio del Mercado
de Trabajo» para realizar los análisis y estudios del mercado de
trabajo, adscrito a la Consejería de Trabajo. Además se crea, dentro
de la Consejería de Economía, Industria y Comercio, el puesto de
«Director del Instituto Tecnológico Agroalimentario», lo cual se jus-
tifica en la conveniencia de disponer de un puesto cuyo perfil fun-
cional aglutine las capacidades de cualificación técnica con las de
dirección y coordinación de las actividades del mencionado Institu-
to, siendo la tipología de personal eventual la más adecuada para
poder disponer de un amplio espectro de personal cualificado pro-
cedente de cualquiera de las Administraciones Públicas. Finalmente,
se crean los puestos de «Coordinación General de Organización y
Sistemas» y de «Coordinador General de Programas Especiales»,
adscritos al Servicio Extremeño Público de Empleo y cuyos titula-
res ejercerán las funciones de coordinación dentro del Organismo
Autónomo así como las que se precisen de éste con la Dirección

General de Fomento de Empleo adscrita a la Consejería de Traba-
jo.

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el que
se establecen criterios a seguir para la elaboración y aprobación
de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadu-
ra, tanto en lo que se refiere a la tramitación como al contenido
de las mismas y el Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el que se
determinan las competencias para la aprobación de las relaciones
de puestos de trabajo de la Junta de Extremadura. En lo que res-
pecta al personal eventual resulta de aplicación el Decreto 8/1987,
de 10 de febrero, sobre el régimen jurídico del personal eventual,
modificado por el Decreto 81/1996, de 4 de junio.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Presidencia, previa
negociación en la Mesa de Negociación de Empleados Públicos y
previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del día
6 de noviembre de 2001,

D I S P O N G O

PRIMERO.–Se modifica la relación de puestos de personal funciona-
rio de la Consejería de Trabajo, según figura en Anexo I para la
creación, en Anexo II para la modificación y en Anexo III para la
supresión de puestos de trabajo. En Anexo IV se relacionan los
puestos que se adscriben al Organismo Autónomo «Servicio Extre-
meño Público de Empleo», procedentes de la Consejería de Trabajo.

SEGUNDO.–Se modifica la relación de puestos de personal eventual
de la Junta de Extremadura con el fin de crear los puestos de
trabajo adscritos a la Consejería de Trabajo, a la Consejería de
Economía, Industria y Comercio y al SEXPE, con las retribuciones
básicas asimiladas al Grupo A y las características que figuran en
Anexo V a este Decreto.

TERCERO.–El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 6 de noviembre de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
MARIA ANTONIA TRUJILLO RINCON

11272 13 Noviembre 2001 D.O.E.—Número 131



D.O.E.—Número 131 13 Noviembre 2001 11273



11274 13 Noviembre 2001 D.O.E.—Número 131



D.O.E.—Número 131 13 Noviembre 2001 11275



11276 13 Noviembre 2001 D.O.E.—Número 131



D.O.E.—Número 131 13 Noviembre 2001 11277



11278 13 Noviembre 2001 D.O.E.—Número 131



D.O.E.—Número 131 13 Noviembre 2001 11279



11280 13 Noviembre 2001 D.O.E.—Número 131



D.O.E.—Número 131 13 Noviembre 2001 11281



11282 13 Noviembre 2001 D.O.E.—Número 131


